*Amicitia
Polonorum
cum Tur-
cis.*

A 2 ribus

4 BELLI CHOTINENSIS,

ribus unà cum imperio traditam sibi amicitiam Sigismundus primus, omnium ætatum memoriâ dignus Princeps, par pari retulit Solimanus, inter Turcarum Imperatores rerum gestarum gloriâ eminentissimus, qui sæpiùs multa propensissimæ in Polonos voluntatis indicia edidit, vetustaque foedera sanctioribus adhuc, ac æterno quodam nexu duraturis pactis resarcivit, quæ in honorem memoriamque ejus SOLIMANA appellata, ad hunc usque diem, non sine magnâ veneratione, à Turcis leguntur. Sed rerum humanarum Imperiis etiam adjuncta vicissitudo interruptum nonnunquam hæc constantissima pacis studia. Stephano enim Palatino Moldaviæ contra Ioannem Albertum lata auxilia, conjuncta in ipsius Russiæ visceribus cum acerrimo Poloni nominis hoste socia ac infesta arma, cum Sigismundo primo regnante, in Oczakoviensibus campis sæpius cum multuâ prædâ consertæ utrinque manus, & aliquot postea in Podoliæ ac Russiæ Provincias subsecutæ incursionses, non leviter

*Polono-
rum &
Turcarum
rupta a-
amicitia.*

tam

LIBERT PRIMVS.

5
tam Polonorum, quam Turcarum irritarunt animos, non sine certo quodam præsagio funesti aliquando inter hos populos belli. Augusti tamen & Stephani, prudenterissimorum Regum, insignis solertia, omnes majoris incendii scintillas sopiente, sancta olim à Divis majoribus suis fœdera, iteratis vicibus redintegravit. Ingemiscet multoties alti spiritus & vasti animi Princeps Stephanus, communibus malis ac periculis per totam Christianitatem serpentibus: atque Sixto V Pontifice Maximo ad sacri belli piam societatem invitatus, volvebat Regiâ mente dignos virtute suâ conatus: sed difficillima imperii sui tempora, & continuata cum Ioanne Basili Magno Moschoviæ Duce bella retinebant pares animo impetus. Tandem viam fata invenerunt, tantique, ut mox exponemus, belli cum discrimine belli gloriam Sigismundo huic Tertio, non sine magnâ tot ætatum & Christianorum Principum invidiâ reservarunt. Aliis enim concessum erat de longè tantum fremendo

A 3

Turci-

9

6 BELLI CHOTINENSIS,

Turcicam potentiam admirari ; aliis laceſſere potius , quām labefactare. Solus eam ac primus Sigismundus summo ausu impetiit , & foelicissimo eventu infregit. Ex-
Occasio
prima bel-
li Turcici.
 canduerat jam pridem Tyrannorum fero-
 cia , cūm ſæpius à Cosacis Zaporoviensib-
 bus, piraticam exercentibus, solo adæqua-
 rentur maritimæ urbes, igni & ferro vasta-
 rentur fertilissimæ provinciæ , opibus ac
 mercibus suis spoliarentur celeberrima Eu-
 ropæ & Afriæ emporia. Nonnunquam et-
 iam Imperatoribus, oculos hortorum suo-
 rum amoenitate oblectantibus , triste &
 pudendum objiciebatur ſpectaculum , fu-
 mantes nempe undique pagi , quos Cosaci
 in ipsâ Constantinopolis viciniâ, cum ma-
 gnâ potentissimæ urbis conſternatione, in-
 cendebant : Vindicta quidem anniversariis
 Tartarorum in ditiones Poloniæ excursio-
 nibus repetitâ : altius tamen barbarorum
 animis inhærebant continuatæ ab infimâ
 plebis fæce injuriæ: Conceptum Turca-
 rum in Polonos odium facile fovit Ste-
Clades
Potocii,
 phani Potocii in Moldaviam expeditio ,
 quem

LIBER PRIMVS.

7
 quem eò impulit contracta cum Mohiliſ
 affinitas, ut multis Regni proceribus fren-
 dentibus , privatâ autoritate , ſuifmet viri-
 bus , & ſpe ſolâ fretus, cum exercitu Con-
 ſtantinum Hieremiæ filium in Moldaviam
 duceret. Sed fortuna votis non annuit ,
 nec ſpei eventus respondit. ad Dziezam
 enim fluvium memorabili clade cum le-
 otissimo exercitu affectus, & in manus ho-
 ſtium illapsus , Turcarum furori in ludi-
 brium ceſſit. Nec diſſimilem exitum Sa-
 muel Korecius ſortitus eſt , qui Michaëli
Coreci.
 Duci Wiſniowecensi ſuperſtes , affinis item
 ſui Alexandri Mohilæ , partum inſigni Po-
 lonorum de Thomſzâ victoriâ domina-
 tum ſtabilire cupiens , ab Imbraim Bassis
 profligatus ; unâ cum uxore , ejusque ma-
 tre , & cum Alexandro ac Bohdano Mohi-
 liis , ipfe tamen rerum per aliquot menses
 præclarè geſtarum gloriâ & apud hostes
 clarissimus in Turcarum venit potestatem,
 reſervatusque in funeſtam inſolentis tri-
 umphi pompa , Constantinoli in eo-
 dem , quo & Potocius , ergaſtulo , misera-
bili

8 BELLI CHOTINENSIS,
bili quodam fato delituit. Continuatis
utriusque exercitus cladibus plurimùm in-
tumuerant Barbari ; jam Polonum nomen
in fabulam totius Constantinopolis ver-
sum ; Internuncii non in eo , quo pridem ,
honore habiti ; mercatoribus etiam more
prisco difficilior & periculosior per ditio-
nes Turcicas patebat aditus , omninoque
veteris amicitiae inter duo imperia arcta
olim vincula , mox in apertum eruptura
bellum , dissolvi cœperant. Ejusmodi in-
cendi scintillas fovebant Moschi , invete-
rato odio in Polonos perciti , ac recenti-
bus cladibus exulcerati. certatim cum li-
teris currebant Constantinopolim nuncii ,
veniebant magno cum apparatu & splen-
dore , variis muneribus onusti legati , variis
que pollicitationibus in communis belli
societatem Othomanicum Imperium tra-
hebant. Extincto Achmeti filius ejus Of-
manus , necdum pueritiam egressus , suc-
cesserat , cuius animus paternis offensioni-
bus exulceratus , ut eò facilius deliniri ac
Polonis reconciliari posset , post subsecu-
tam

LIBER PRIMVS.

tam cum Patre Achmete per Skinder Bas-
sam & Stanislaum Zolkievum Palatinum
Kyoviensem , & Campestrem exercitus
Ducem , Buszensem transactionem , ad no-
vum Principem renovandi foederis causâ
suscepit legationem Petrus Ozga Trem-
bovelensis Capitaneus , qua omnibus ini-
micitarum suspicionibus sublatis optata
iterum pax coaluisse existimabatur. Verùm
Osmanus tantis fortunæ obsequiis inso-
lens , latissimi Imperii vastitate tumens , in-
genio ferox , ætate furens , in ipso extremæ
adulationis sinu inter innumeris blandien-
tium mancipiorum illecebras enutritus ,
non unum Oceanum , nec unum orbem in-
sanâ libidine , ac plus quàm humano fastu
metiebatur : imò quasi naturæ etiam Do-
minus , nihil furori suo invium , nihil po-
tentia inaccessum , nihil fortunæ invictum
putabat. Principis genio indulgebat servi-
lis Consiliariorum patientia. Skinder Bassa
dolis & astu confutus , innatusque Polo-
niæ hostis , Corecianâ verd clade elatus ,
non solùm illi indubitatum de Polonis vi-

Transactio
Bussensis.

Paracula
belli Cho-
tinensis.

B ctoiam,

10 BELLI CHOTINENSIS.

ctoriam , sed jam universum Poloniæ Regnum pro certâ & incruentâ prædâ deferebat. Tomszâ & ex Moldaviâ ejectus , ac inde gravioris de Polonis vindictæ cupidus , fidelem suam operam promittebat , belli- que felicitatem , prout odium in hanc Rempubl. conceptum , & mens mendaciis as- sueta vafro homini dictabat , tam in priva- tis , quâm publicis consiliis , & ipse , & per substitutas , magnoque precio conciliatas personas ostentabat. Ali Basza Wezirafemesz fraudulentis infensissimorum Polo- niæ hominum consiliis parvo negotio in- fatuari poterat : nullo enim usu rerum pol- lebat , Palatii alumnus , ac antea Principis libidinum minister , tunc voluntati quoque Domini , per fas & nefas , fœdissimo servi- tio ancillari , inter præcipuas felicitatis suæ partes reputabat. Eorum igitur instinctu Osmanus Otsinovium , Sigismundi inter- nuncium ad corrigendos nonnullos pacto- rum articulos , tanquam ad amicum & so- cium Principem missum , nec aspectu di- gnatus , loco honoris , quem sacra legatio-

num

LIBER PRIMVS.

num ubique terrarum requirunt , adjunctis multis opprobriis , contumeliosè tractari , & per Sulbassam , Carnificum ac lictorum præfectum , in Vrbem introduci jussit. Gaspar Gratianus Moldaviæ Palatinus , Christianâ pietate , & optimâ in Regnum Poloniæ voluntate ductus , per dispositos tabellarios , Sigismundum de tantâ Regiæ Majestatis contumeliâ , ac aperto bello Turcico , certiorem reddidit. Ipse verò Turcarum jugum excutere satagens , Sta- nislauum Zolkievum (qui tunc ob sua insi- gnia in Rempubl. merita , Cancellarii & Supremi exercituum Ducis , summam in Poloniâ utramque dignitatem obtinebat) per secretas literas solicitabat ; Ut cum exercitu fines Moldaviæ ingrederetur ; Se cum universâ Provinciæ illius Nobilitate Regum Poloniæ Dominium non modò non recusare , sed maximo desiderio flagi- tare. Zolkievius , post magnam animi lu- Expeditio
Cecoren-
fis.ctam , variasque deliberationes , Tyram in Moldaviam transgressus , ardentissima ejus vota explevit. Gratianus Turcis , qui ad

B 2 eum

A2

12 BELLI CHOTINENSIS,

eum capiendum, & Skinder Bassa, maximis itineribus Iassos advolarunt, partim captis, partim trucidatis, licet non eâ, quam pollicebatur, accolarum frequentiâ, fidem tam en Reipubl. obstrictam exolvit. Longo servitio attrita Moldavia gens, & malo suo potentiam Turcicam experta, majus fortè Zolkievanarum copiarum robur expectabat. Parvus ille quidem numero exercitus censemebatur, sed tum Militum virtute, tum vix aliquando tot seculis auditâ inediæ, laboris, vigiliarum tolerantiâ, ævi sui fidem superando, pro ostento quodam à posteritate judicabitur. Numerosissimis enim Tartarorum, duce Devletgerejo Galga (hoc titulo insigniuntur secundogeniti Chamorum fratres) copiis, & conjuncto illis Skinder Bassæ, non solum tam parva, respectu hostilis exercitus, manus fortissimè restitit, impetumque barbarorum sustinuit; sed paucæ illæ cohortes, nocturnâ multorum ex panico terrore fugâ, diminutæ, octo fere in suo receptu diebus ac noctibus, tantam Turcarum Tartarorumque

LIBER PRIMVS.

13

rumque vim, & quasi è cœlo demissum sagittarum ac globorum nimbum, eâ fortitudine repulerunt, ut impetu suo fatigatus hostis, & retro gradum movens, jam tunc substiterit; cum funestus Reipubl. Polonæ casus, in portu naufragium, ac in victoriâ cladem attulerit, magisque eð lugubrem reddiderit cladem, quòd sola calonum, lixarum, ac infimæ in exercitu fæcis inconcussa licentia, talem patriæ suæ notam inusserit. Puduit Zolkievum, ut alterum Paulum Æmilium, ne enim cladi suæ superstes esset, invicto animi labore, quo si bi in totâ vitâ semper constabat, cum Tar taris dimicando, in conflictu aliquot vulneribus faucius, non procul à Tyræ versus Mohilovum ripâ, pro patriâ occubuit. Stanislaus verò Koniecpolius Campestris Exercitus Dux, Varronis illius exemplo, non desperavit: qui animo, manuque promptus, dum equo abjecto, ab hostibus undique cinctus, per tot catervas acerrimè pugnando erupisset, in Moldavorum priùs, ac mox & in Turcarum manus incidit.

B' 3

Capti,

13

¹⁴ BELLI CHOTINENSIS,

Capti, Ioannes & Lucas Zolkievii, unus filius, alter ex fratre nepos supremi Ducis, & cum iis Nicolaus de Komorow Strus Haliciensis, Alexander Balaban Vinnicensis Capitanei, Samuel Corecius iterato in fortunio miserabilis, Martinus Kazanoviis, Nicolaus Potocius Iacobi Palatini Braclavienfis filius, Volodimirus Farenbach, Malinscius Strzyzovius, & omnes ferè agminum & cohortium Præfecti, fortissimi juxtā ac clarissimi viri, numerosaque varii gradus & ordinis militum multitudo. Sed minimè dubito, belli hujus ut rationem, ita eventum eos posteritati tradituros, qui illi interfuerunt. mihi hæc vel attigisse, ad prosequendam posterioris expeditionis seriem, sat erat.

Talia Martis præludia Osmani animum, sanguinolenta consilia spirantem, facile irriterunt. ad instar enim cruentæ belluæ furens, Regno Poloniæ in omnibus Imperii sui partibus bellum denunciavit. proclaimabantur passim à præconibus, per Asiæ & Africæ regna, provincias, urbes, vicos, hostes

Denuo-
tiatio apud
Tyrcas
belli Po-
loni.

LIBER PRIMVS.

¹⁵

hostes Othomanicæ domus, Poloni. vix sexus, nulla ætas, aut gradus, ab hac expeditione immunis declarabatur. Europæis, & vicinioribus Constantinopoli copiis fistendi se dies in primis edicta. Dziambegerejus Tartarorum Krimensium Cham (id nomen apud eos Regium nomen denotat) ex Tauricâ Chersoneso accersitus. Osmani ipsius in futuro bello præsentia, equinâ jubâ ex palatio appensâ, tanquam sueto majorum suorum signo, omnibus manifestata. Ad pontem supra Danubium fabricandum, Moldavia & Bulgaria, non sine profundo suo gemitu, destinatæ, quod impia contra Christianos arma servili operâ adjuvare cogerentur. Quicquid verò ad tantum apparatus in Europâ defuit, mare ex longinquis illis oris summâ celeritate, maximâ copiâ, ingenti sumptu suppeditabat. Devoraverat jam feroci suo animo universam Poloniam indomitus Tyrannus; arces ejus, urbes ac provincias, tanquam indubitata spolia, inter Bassas, libidinum suarum mancipia, dividebat. Ætate tamen

prove-
14

•6 BELLI CHOTINENSIS,
provectiores, & prudentiâ eminentiores
ejus consiliarii, (inter quos Mofti, sacro-
rum summus Præses, & Halil Bassa, origi-
ne Armenus, autoritate pollebant,) variis
rationibus injustam, difficilem, & longin-
quam in Poloniā expeditionem dissua-
debant. Mustapha Vezirazemes, præpo-
steros ejus conatus liberiūs arguendo, à
propriis Tyranni manibus cultri ictu vul-
nus accepit. Arioli quoque omnia infau-
sta superstitionibus suis præfagiebant.
Cum nihil horum obstinatam Osmani
mentem, fatis eum ad interitum suum tra-
hentibus, divertisset, ad primum pericu-
losissimi belli nuncium exhorruit Polonia,
contremuit & universus Christianus orbis.
Varsoviæ Comitia Ordinibus indixit Rex.
ac primùm ad Pontificem Max., Ferdinandum Imperatorem, & omnes ferè Christianos Principes; expeditis legationibus, classicum sacri belli per totam Christiani-
tatem canebat, contra communem hostem
communia expectando auxilia. Nihil enim
æquius videri potuit, quām ut Christianæ
militiæ

Comitia
Varso-
vienſia.

LIBER PRIMVS. 111 17
militiæ antesignanus, Princeps non solùm
votis, sed & subsidiis Christianitatis juva-
retur; utque Regnum Poloniæ, quod in
excubiis Reipubl. Christianæ situm, & ad
sustinendum primum Paganorum impe-
tum, vel ipsā quadam naturæ dispositione
effet constitutum, conjunctâ eorum pro-
pugnaretur manu, qui sacrosanctum Chri-
stianorum nomen profitentur. Ac Grego-
rius, ejus nominis X V Pontifex Max. per
Achatium Grochovium Præpositum Leci-
censem, Regisque Secretarium, nunc Epi-
scopum Præmisliensem Nominatum, & ad
Sacram Sedem Internuncium, certam quo-
libet mense pecuniæ summam, durante hac
expeditione obtulit, majores adhuc pro-
mittendo sumptus, quām primùm Ferdi-
nandi Imperatoris cum rebellibus hære-
ticis bellum (à quo Ecclesiæ fiscum exhau-
riri affirmabat) aut certâ victoriâ, aut ho-
nestâ pace finem acceperit. Verùm Cos-
mus de Torres, Archiepiscopus Andrinopolitanus, ac Nuncius ordinarius, in Polo-
niā, his ferè diebus Cracoviam appulit,

C quibus

quibus transactionis Chotinenfis fama ad eum pervenit , nullaque interpositâ morâ , confecti jam belli Pontificem certiorem reddidit. Iacobus Angliae Rex , cùm & Oratorem Regium, Georgium Ossolinum, Palatini Sendomiriensis filium , lautè & magnificè tractasset , & singulare suum in Rempubl. Polonam studium declarasset ; non contemnendis Anglorum , Scotorum & Hibernorum copiis , Sigismundi exercitum aucturus erat , nisi temporis, quo bellum hoc Turcicum inceptum & finitum est , angustiæ modum ac occasionem illi præclusissent. Cæteri Christiani Principes, partim antiqua sua cum Turcis fœdera , partim intestinos ac domesticos motus , belli demum difficultatem , in excusationem adducentes, piissimos Sigismundi pro re Christianâ conatus omnino deferuerunt.